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Z cyklu
„Wiadomości z Ogrodów Kórnickich”

Polskie Towarzystwo Botaniczne, jedno 
z  najstarszych towarzystw naukowych 
w Polsce, obchodzić będzie w 2022 roku 
100-lecie swego istnienia. Założycielski 
Zjazd PTB odbył się w kwietniu 1922 r., 
w  auli Zakładu Botaniki Szkoły Głównej 
Warszawskiej (uczelnia w Warszawie z ję-
zykiem wykładowym polskim działająca 
w  latach 1862–1869; obecnie w  histo-
rycznym budynku Szkoły Głównej War-
szawskiej mieści się Instytut Archeologii 
UW). Powołano wówczas pięć oddziałów 
Towarzystwa: w  Krakowie, Lwowie, Po-
znaniu, Warszawie i Wilnie. Środowisko 
botaników podjęło tę inicjatywę krótko 
po odzyskaniu niepodległości, świado-
me było bowiem, że podobnie jak wiele 
dziedzin życia w  porozbiorowej Polsce, 

również sprawy nauki, badania i nomen-
klatura wymagają ujednolicenia.
Dziś PTB liczy około 1000 członków, 
a w jego strukturze znajduje się 15 Od-
działów (Białostocki, Bydgoski, Gdański, 
Kielecki, Krakowski, Lubelski, Łódzki, 
Olsztyński, Poznański, Skierniewicki, 
Szczeciński, Śląski, Toruński, Warszawski 
i  Wrocławski) oraz 15 Sekcji, obejmują-
cych wszystkie główne dziedziny botaniki, 
w tym także dendrologię (Sekcja Aerobio-
logiczna, Briologiczna, Dendrologiczna, 
Fizjologii i Biochemii Roślin, Fykologiczna, 
Geobotaniki i Ochrony Szaty Roślinnej, Hi-
storii Botaniki, Kultur Tkankowych Roślin, 
Lichenologiczna, Mykologiczna, Ogrodów 
Botanicznych i Arboretów, Paleobotanicz-
na, Pteridologiczna, Struktury i Rozwoju 
Roślin, a także Taksonomii Roślin). W od-
bywających się co trzy lata ogólnopolskich 
Zjazdach bierze udział szerokie grono 

botaników, także niebędących członkami 
PTB. Spotkania te integrują środowisko 
badaczy roślin, są nie tylko okazją do pre-
zentacji naukowych osiągnięć, wymiany 
doświadczeń, uczonych dyskusji, ale też 
do wspólnych terenowych wycieczek bo-
tanicznych. W okresie pomiędzy Zjazdami 
w węższych gronach spotykają się człon-
kowie poszczególnych sekcji, a w każdym 
z oddziałów co miesiąc organizowane są 
otwarte wykłady popularyzujące wiedzę 
botaniczną.
PTB wydaje pięć własnych czasopism 
naukowych o  zasięgu krajowym i  mię-
dzynarodowym, ma własną Bibliotekę, 
której księgozbiór liczy ponad 47 tysięcy 
egzemplarzy wydawnictw różnego typu, 
i jest jedną z najbogatszych w kraju kolek-
cją publikacji botanicznych. Poza tym PTB 
organizuje liczne spotkania propagujące 
naukę, takie jak konferencje, sympozja, 

wykłady, warsztaty, szkolenia, wystawy 
czy wycieczki popularnonaukowe. Rozwój 
nauk przyrodniczych i popularyzacja wie-
dzy botanicznej są jego głównymi celami 
i misją, a działalności tej towarzyszy de-
wiza  Amor plantarum nos unit (Łączy nas 
umiłowanie roślin).
Z historią PTB splata się także działalność 
naszego Instytutu. Liczni pracownicy ID 
PAN byli i  są członkami Towarzystwa, 
działali i działają w jego władzach, zarzą-
dach Sekcji, są redaktorami, członkami 
Rad Naukowych i  redakcji czasopism, 
laureatami nagród przyznawanych 
przez PTB. Profesorowie ID PAN, Stefan 
Białobok i Kazimierz Browicz, w uznaniu 
wybitnych zasług dla botaniki polskiej, 
otrzymali godność członka honorowego 
Polskiego Towarzystwa Botanicznego.
Uhonorowaniem polskich botaników 
i  ich osiągnięć, a  także „docenieniem 

cywilizacyjnego znaczenia tej dziedziny 
nauki”, jest ustanowienie przez Senat 
Rzeczypospolitej Polskiej roku 2022 Ro-
kiem Botaniki. 

Fragmenty uchwały Senatu RP, usta-
nawiającej rok 2022 Rokiem Botaniki

Uchwała Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej

z dnia 26 listopada 2021 r.
ustanawiająca rok 2022 

Rokiem Botaniki
W 100-lecie powstania Polskiego Towa-
rzystwa Botanicznego, pragnąc podkreślić 
zasługi polskich botaników dla światowej 
nauki oraz przypomnieć rozwój botaniki 
polskiej, jaki nastąpił po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości w 1918 roku, Senat 
Rzeczypospolitej Polskiej ustanawia rok 
2022 Rokiem Botaniki. 

(...)
Dzisiaj wiedza o środowisku naturalnym, 
świecie roślin, jego zmianach i wpływie na 
naszą przyszłość nabiera fundamentalnego 
znaczenia. Docenienie wielkiej roli Towa-
rzystwa w badaniach naukowych, działa-
niach chroniących przed zapomnieniem 
dorobek i historię polskiej botaniki, a także  
w upowszechnianiu wiedzy o tej szczególnej 
części przyrody ze wszech miar zasługuje 
na wyróżnienie. 

Rok 2022 jest wyjatkowy również dla 
Polskiego Towarzystwa Leśnego, które 
pod tą nazwą powstało wprawdzie w roku 
1925, jednak jego początki sięgają 1882 r., 
kiedy to we Lwowie odbył się I Zjazd Ga-
licyjskiego Towarzystwa Leśnego.

Łączy nas umiłowanie roślin

Zasłużeni Profesorowie naszego Instytutu, którzy zostali honorowymi członkami PTB:  
prof. S. Białobok (po lewej) i prof. K. Browicz


